
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 151/2023 DEL 28/01/2023

N° DetSet 17/2023 del 27/01/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori denominati “Attività propedeutiche 

finalizzate alla realizzazione di un impianto di separazione RU in località Vallone Calabrese”. CUP 

B32F21000030001 - CIG 95572869E6

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 151/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-00464-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/01/2023 al 12/02/2023

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 00151/2023 del 28/01/2023

I L  D I R I G E N T E

viste 

la delibera CIPE del 10.08.2016 n. 25 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 Aree
Tematiche Nazionali e Obiettivi Strategici – Ripartizione ai sensi dell’art. 1, comma 703, lettere b) e
c) della Legge n. 190/2014”;

la  delibera  CIPE  del  10.08.2016  n.  26  "FSC  2014-2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.
Assegnazione  risorse",  con la  quale  sono state  assegnate,  tra  l’altro,  le  risorse  al  Patto  per  lo
Sviluppo della Regione Basilicata;

la D.G.R. n. 517/2016 di presa d’atto del “Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata –
Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  del  Responsabile  della  Programmazione
Unitaria Regionale, del coordinamento e dell’attuazione”;

la D.G.R. n. 266 del 30 marzo 2018 “Presa d’atto dell’Atto modificativo del Patto per lo
sviluppo della Regione Basilicata”;

la  D.G.R.  n.  60 del  30  gennaio  2020 avente  ad  oggetto”  Presa  d'atto  del  secondo Atto
Modificativo e del relativo Atto Aggiuntivo del Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata”;

la Circolare n. 1/2017, con cui il Ministro per la Coesione Territoriale ed il Mezzogiorno, ha
disposto gli adempimenti di cui alle delibere CIPE 25 e 26 per i Piani e i Patti per lo sviluppo circa
la  governance,  le  modifiche,  la  riprogrammazione  delle  risorse,  le  revoche  e  le  disposizioni
finanziarie;

la  Circolare  n.  1/2018 del  Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  avente  ad  oggetto
“Linee Guida sulla procedura di modifica dei Patti per lo Sviluppo”;

la D.G.R. n. 1028 del 11 ottobre 2018, con cui la Giunta Regionale ha riapprovato il Sistema
di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) ed il relativo “Manuale delle Procedure Operative per il Sistema
di  Gestione  e  Controllo”  relativi  al  FSC 2014-2020, già  oggetto  della  DGR n. 466/2017, nella
formulazione valutata adeguata dal NUVEC;

la D.G.R. n.  516 del  24.07.2020,  recante  “DGR 517/2016 -  Patto  per  lo  Sviluppo della
Regione  Basilicata.  Cabina  di  Programmazione  Unitaria  del  22  giugno  2020.  Approvazione
schede”,  con la  quale,  tra l’altro,  è  stata  approvata la  scheda “Realizzazione di un impianto  di
separazione  RU  in  località  Vallone  Calabrese  del  Comune  di  Potenza”,  a  valere  sulle  risorse
finanziarie  rinvenienti  dal  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Basilicata  FSC  2014-2020  –  Settore
prioritario “4” (Ambiente), linea di intervento 9 “Rifiuti” (Delibera CIPE n. 26/2016), per l’importo
complessivo di € 1.000.000,00;

premesso che 

con determinazione dirigenziale  n° 23AA.2021/D.010149 del 29.09.2021 il  Dipartimento
Ambiente  ed  Energia  della  Regione  Basilicata  ha  approvato  il  disciplinare  di  finanziamento,
l’impegno  del  finanziamento  concesso,  la  liquidazione  ed  il  pagamento  dell’anticipazione  per
€ 100.000,00;

dagli approfondimento tecnici  e dall’analisi dello stato di fatto è emerso che l’intervento
inizialmente  ipotizzato  non è  realizzabile  a  causa  dell’elevato  degrado dell’intera  struttura,  che



3DSG N° 00151/2023 del 28/01/2023

rende  prioritario  procedere  preliminarmente  alla  demolizione  dell’impianto  esistente,  oltre  ad
effettuare un’indagine idrogeologica complessiva dell’area, vista la presenza di alcune criticità;

con  nota  n°  0096391/2022  di  prot.  del  08.11.2022,  il  Dirigente  dell’U.D.  Ambiente  ed
Energia ha trasmesso all’Ufficio Energia della Regione Basilicata le schede modificate con la nuova
denominazione dell’intervento “Attività propedeutiche finalizzate alla realizzazione di un impianto
di separazione RU in località Vallone Calabrese”;

con deliberazione di Giunta Comunale n° 343 del 07.12.2022 è stato approvare il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori “Attività propedeutiche finalizzate alla realizzazione di un
impianto  di  separazione  RU  in  località  Vallone  Calabrese”,  a  valere  sulle  risorse  finanziarie
rinvenienti  dal  Patto  per  lo  Sviluppo della  Basilicata  FSC 2014-2020 –  Settore  prioritario  “4”
(Ambiente), Linea di intervento 9 “Rifiuti” (Delibera CIPE n. 26/2016), redatto dalla società STAGI
S.r.l.  e  dall’ing.  Fabrizio  Cerverizzo,  dell’importo  complessivo  di  €  1.000.000,00  di  cui
€ 540.686,05 per lavori ed € 459.313,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con determinazione  dirigenziale  RCG n° 2885/2022 del  19.12.2022 è stato  approvato  il
progetto esecutivo e si è dato avvio alla procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del
D.L. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021, convertito in legge 2021, n. 108, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui
all’articolo  63  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori economici individuati tramite l’elenco di operatori economici del Comune di Potenza;

con  determinazione  dirigenziale  RCG n°  3131/20200 del  31.12.2022 i  lavori  sono  stati
aggiudicati alla ditta GEOFOND S.r.l., che ha offerto un ribasso del 46,789 % sull’importo a base
d’asta di € 606.524,99, oltre € 34.502,72 di oneri di sicurezza, per un importo al netto del ribasso di
€ 322.738,01 oltre € 34.502,72 di oneri di sicurezza per un totale di € 357.240,73 oltre IVA al 22 %;
rinviando l’efficacia della stessa alla positiva verifica dei requisiti dell’aggiudicatario;

l’Ufficio Gare ha proceduto ai  controlli  sulle dichiarazioni  sostitutive rese dall’operatore
economico aggiudicatario, in ordine al possesso dei requisiti;

l’Ufficio  Gare,  con  nota  prot.  0009173/2023  del  19.01.2023,  ha  comunicato  che  la
documentazione  acquisita  comprova  il  possesso  dei  requisiti  autocertificati  in  sede  di  gara
dall’operatore economico GEOFOND S.r.l.;

preso atto che i controlli per la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti
requisiti sono risultati positivi e, pertanto, la proposta di aggiudicazione diventa efficace ai sensi
dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

verificato che 

la somma complessiva di € 1.000.000,00 è finanziata con fondi rinvenienti dal Patto per lo
Sviluppo della Basilicata FSC 2014-2020 – Settore prioritario “4” (Ambiente), Linea di intervento 9
“Rifiuti” (Delibera CIPE n. 26/2016) sull’impegno pluriennale prenotato n° 418/2021, in uscita sul
cap. 209511/012 c.d.c. 049, in entrata sul cap. 430950/009 c.d.r. 037 preaccertamento 40/2021;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;



4DSG N° 00151/2023 del 28/01/2023

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge 
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato
aggiornato il DUP 2022-2024;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  198  del  12  luglio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e s.m.i.”;

il decreto sindacale n° 76 del 3 0 . 1 2 . 2 0 2 2  2022 con il quale è stato prorogato
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  dare  atto  dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  denominati “Attività
propedeutiche  finalizzate  alla  realizzazione  di  un  impianto  di  separazione  RU in  località
Vallone Calabrese”, alla ditta GEOFOND S.r.l. di Policoro (MT) P. IVA 02521630786, per
l’importo di € 357.240,73, al netto del ribasso del 46,789 % e di IVA al 22 %; 

2. di confermare che la somma complessiva di € 435.833,69 trova copertura per € 28.214,54
sull’impegno 11008/2022 e per € 407.619,15 sull’impegno 11009/2022;

3. di dare altresì atto che l’intervento ha CUP B32F21000030001 e CIG 95572869E6;

4. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Gare ed all’Ufficio Contratti per gli
adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”;



5DSG N° 00151/2023 del 28/01/2023

6. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

Il Dirigente

ing. Maurizio Albano



6DSG N° 00151/2023 del 28/01/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 17/2023 del 27/01/2023, avente oggetto: 

Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori denominati “Attività propedeutiche finalizzate alla 

realizzazione di un impianto di separazione RU in località Vallone Calabrese”. CUP B32F21000030001 - CIG 

95572869E6

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	Il Dirigente



